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1. INTRODUCCION

1.1. ANTECEDENTES

El presente Informe de Sostenibilidad Econdmica hace referencia a la Revisién de
las Normas Urbanisticas Municipales (NUM) de Soto de la Vega (Le6n), promovida
por el Ayuntamiento del término.

Dicha Revision de las NUM delimita siete sectores de Suelo Urbano No
Consolidado para los que establece la ordenacién detallada, por lo que en
cumplimiento de la legislacion urbanistica vigente se redacta el Informe de
Sostenibilidad Econdmica (ISE) de estas actuaciones.

1.2. MARCO LEGAL DEL INFORME

El marco legal de la sostenibilidad econémica del urbanismo en Castilla y Le6n esta
configurado por el Texto Refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitacién Urbana
(TRLSRU), aprobado por Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, y por
la Ley 5/1999, de 8 de abril, de Urbanismo de Castilla y Leén (LUCyL), en la
redaccion dada por la Ley 4/2008, de 15 de septiembre, de Medidas sobre
Urbanismo y Suelo y por la Ley 7/2014, de 12 de septiembre, de medidas sobre
rehabilitacién, regeneracidbn y renovacidon urbana, y sobre sostenibilidad,
coordinacién y simplificacion en materia de urbanismo, que ha sido desarrollada a
través del Reglamento de Urbanismo de Castilla y Ledén (RUCyL), aprobado por
Decreto 22/2004, de 29 de enero, en la redaccién dada por el Decreto 45/2009, de
9 de julio y el Decreto 6/2016, de 3 de marzo.

La normativa urbanistica de Castilla y Le6n esta plenamente adaptada al TRLSRU,
y ha incorporado el Informe de Sostenibilidad Econémica entre los documentos que
deben incluirse en los instrumentos de planeamiento general que prevean sectores
de Suelo Urbano No Consolidado y Suelo Urbanizable con ordenacion detallada
(articulos 116.b y 130.f RUCyL), asi como en las Normas Urbanisticas de
Coordinacién y las Normas Urbanisticas Territoriales (articulo 130 quater.e RUCyL)
y en los Estudios de Detalle (articulo 136.d RUCyL), en las mismas circunstancias.

Es con la aprobacion por Real Decreto Legislativo 2/2008, de 20 de junio del Texto
Refundido de la Ley de Suelo, cuando se establece en su articulo 15 la
obligatoriedad de incluir en los instrumentos de ordenacion de las actuaciones de
urbanizacion un Informe o Memoria de Sostenibilidad Econémica (ISE) en el que se
ponderara el impacto de la actuacion en la Hacienda publica afectada por la
implantacién y el coste del mantenimiento de las infraestructuras necesarias o la
puesta en marchay la prestacion de los servicios necesarios.

Conforme a lo establecido en el articulo 3 del Reglamento de Valoraciones de la
Ley de Suelo, aprobado por Real Decreto 1492/2011, de 24 de octubre, se
introduce la obligatoriedad de justificar también la suficiencia y adecuacién del suelo
destinado a usos productivos.

Los articulos citados del RUCyL establecen que el informe de sostenibilidad
econOmica ponderara en particular el impacto de la actuacion en las Haciendas
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Publicas afectadas por la implantacién y el mantenimiento de las infraestructuras
necesarias o la puesta en marcha y la prestacion de los servicios resultantes, asi
como la suficiencia y adecuacion del suelo destinado a usos productivos.

Siendo segun lo expuesto precisa la elaboracién de un Informe de Sostenibilidad
Econdmica en el presente caso, ya que nos encontramos ante varios sectores de
Suelo Urbano No Consolidado cuya ordenacion detallada se establece a través de
la propia Revision de las Normas Urbanisticas Municipales, y que se consideran por
ello actuaciones de nueva urbanizacién que deben tener en cuenta los costes para
la Hacienda Publica municipal asi como los ingresos que se van a obtener con
ellas, debiendo justificar ademas la suficiencia y adecuacion de los suelos
destinados a usos productivos.

1.3. METODOLOGIA

Para la elaboracion del presente ISE, se ha adaptado la metodologia propuesta en
la Guia Metodolégica para la redaccion de Informes de Sostenibilidad Econémica,
publicada en 2011 por el Ministerio de Fomento, con las especificaciones que se
sefialan a continuacion:

e No se ha dispuesto de la liquidacion del Presupuesto Municipal de 2022,
por lo que se ha utilizado el correspondiente al Ultimo afio liquidado
disponible, 2021. Los datos para analizar la situacion presupuestaria de la
entidad local han sido los derechos y obligaciones reconocidas netas que
figuran en la liquidacion del presupuesto general del ejercicio 2021,
aprobada por el Ayuntamiento en 2022, ya que éste es el documento que
recoge de manera fidedigna la ejecucion de dicho presupuesto.

e Se han calculado los ingresos corrientes derivados de los nuevos usos
propuestos procedentes de los principales tributos propios municipales (IBl,
IVTM, ICIO y tasas de abastecimiento y alcantarillado). Para estimar el
resto de ingresos se ha calculado la repercusion por habitante
empadronado a 1 de enero de 2022, considerando de acuerdo a la
clasificacién econémica ademas de los ingresos corrientes de los capitulos
1, 2 y 3 (impuestos directos e indirectos y tasas) los del capitulo 4
(transferencias corrientes), dado que una parte significativa de los servicios
municipales se prestan gracias a subvenciones o transferencias finalistas
de otras Administraciones.

e Se ha calculado la repercusion de gasto corriente por superficie, referida a
las vias publicas, espacios libres publicos y equipamientos del municipio de
Soto de la Vega cuantificados a partir de la propia Revisién de las NUM,
para los siguientes programas: vias publicas, abastecimiento vy
alcantarillado, recogida y tratamiento de residuos, limpieza viaria, servicios
funerarios, alumbrado publico, parques Yy jardines, equipamientos
sanitarios, educativos y culturales e instalaciones deportivas; considerando
todos como gastos independientes. Para el resto de programas se refiere la
repercusiéon del gasto corriente por habitante, distinguiendo entre gastos
dependientes e independientes.

e De acuerdo a la clasificacibn econémica, se han considerado ademas de
los gastos corrientes de los capitulos 1 y 2 (personal y bienes corrientes y
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servicios) los del capitulo 4 (transferencias corrientes), dado que una parte
significativa de los servicios municipales se prestan a través de otras
entidades publicas o privadas.

e Se han estimado los ingresos y gastos corrientes municipales tras la
recepcion de la urbanizacion, durante un plazo de 10 afios, considerando
los escenarios normalizado, expansivo y recesivo. El Ultimo se ha planteado
como un escenario inacabado, en el que 32 de las 84 viviendas previstas
no se llegan a ejecutar en el periodo de programacion. En los otros dos
escenarios, se ha considerado que todas las viviendas son ejecutadas y
ocupadas en el periodo de programacién, con un tamafio medio de los
hogares de 1,0 habitantes empadronados por vivienda.

e Se ha considerado que la nueva poblacién residente procede de fuera del
municipio de Soto de la Vega, a efectos de estimar los ingresos y gastos.
No se ha tenido en cuenta la repercusion sobre los gastos corrientes de la
poblacién estacional.

e Se ha realizado un balance de ingresos y gastos corrientes estatico, a partir
de un Unico ejercicio presupuestario liquidado y sin consideracion de
circunstancias que pueden afectar a los resultados como la inflacion o los
cambios de tributos.

El resultado obtenido se debe considerar como una aproximacion a la sostenibilidad
econdmica de la actuacion proyectada, con un margen de error que puede ser
significativo en lo cuantitativo, pero valido en lo cualitativo a los efectos de lo exigido
por el TRLSRU y el RUCyL.
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2. CARACTERISTICAS DE LAS ACTUACIONES

La Revision de las Normas Urbanisticas Municipales persigue entre otros objetivos
establecer la ordenacion detallada en la mayor parte del Suelo Urbano No
Consolidado, para hacer posible su ejecucion directa sin necesidad de
planeamientos de desarrollo posterior y garantizando su correcta articulaciéon con la
trama del Suelo Urbano, facilitando asi la gestion municipal de las propuestas
residenciales, e incluso atribuyendo a la administracion local la iniciativa en algunas
de ellas, ante la atonia de los promotores privados.

Sobre la base de lo expuesto, la Revisién de las Normas Urbanisticas Municipales
de Soto de la Vega clasifica siete Sectores de Suelo Urbano No Consolidado con
ordenacion detallada, todos con uso predominante residencial, dos en Requejo de
la Vega, tres en Santa Colomba de la Vega y dos en Soto de la Vega.

Los Sectores SU-NC od SE1 y SU-NC od SE2 se delimitan sobre terrenos situados
al Oeste de Requejo de la Vega, que en las anteriores Normas Urbanisticas
Municipales estaban clasificados en su mayor parte como Suelo Urbanizable, pero
gue han adquirido la condicion de Suelo Urbano por las obras de urbanizacién
realizadas en su entorno en los Ultimos afios, requiriendo para su desarrollo la
cesion de terrenos para los nuevos viarios que la CTMAU de Le6n ha considerado
gue no es posible obtener mediante actuaciones aisladas de normalizacion.

Estos Sectores tienen acceso respectivamente desde las calles de la Redondada y
San Isidro, ambas pavimentadas, abiertas al uso publico y transitables por
vehiculos automdéviles, por las que discurren las redes de distribucion de agua
potable, saneamiento, suministro de energia eléctrica en baja tensién y alumbrado
publico. Se componen respectivamente de una y cuatro parcelas con capacidad
para la edificacion de nueve y catorce viviendas, a las que se sirve desde un vial
pasante entre las dos calles existentes sefialadas.

Los Sectores SU-NC od SE3, SU-NC od SE4 y SU-NC od SE5 se delimitan sobre
terrenos situados al Sur de Santa Colomba de la Vega que en las anteriores
Normas Urbanisticas Municipales estaban clasificados como Suelo Urbano (en la
categoria No Consolidado en el caso de los Sectores SU-NC od SE3 y SU-NC od
SE4), pero cuyo desarrollo requiere la reparcelacion y la cesion del terreno para los
nuevos viales. En los tres casos, se ha considerado que no es posible obtener
estos viarios mediante actuaciones aisladas de normalizacion.

Los Sectores SU-NC od SE3 y SU-NC od SE4 tienen acceso desde las calles San
Isidro Labrador y Santa Maria, abiertas al uso publico y transitables por vehiculos
automaviles, por las que discurren las redes de distribucién de agua potable y un
ramal de saneamiento, discurriendo las redes de suministro de energia eléctrica en
baja tensiéon y alumbrado publico. La Calle Santa Maria, que articula ambos
Sectores debe ser pavimentada y regularizada para completar el servicio de ocho
parcelas con origen en una misma finca matriz, con capacidad para la edificacion
de doce y ocho nuevas viviendas, respectivamente.

El Sector SU-NC od SE5, situado al Norte de Santa Colomba de la Vega, tiene su
acceso desde la Calle del Mediodia, pavimentada, que se prolonga con una
anchura de 8,00 metros para dar servicio a trece parcelas con capacidad para la
edificacion de diecinueve viviendas, una vez reparceladas. La prolongaciéon de la
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Calle del Mediodia es una via abierta al uso publico y transitable por vehiculos
automoviles, por la que discurren las redes de distribucion de agua potable y de
saneamiento de Santa Colomba de la Vega, siendo necesario completar el
suministro de energia eléctrica y el alumbrado publico desde el tramo ya urbanizado
de la via, hasta desembocar en la travesia de la carretera LE-7409.

Y los Sectores SU-NC od SE6 y SU-NC od SE7 se delimitan sobre terrenos
situados al Sur de Soto de la Vega, que en las anteriores Normas Urbanisticas
Municipales estaban clasificados en su mayor parte como Suelo Urbanizable, pero
gue han adquirido la condicion de Suelo Urbano por las obras de urbanizacién
realizadas en su entorno en los Ultimos afios, requiriendo para su desarrollo la
cesion de terrenos para los nuevos viarios que la CTMAU de Le6n ha considerado
gue no es posible obtener mediante actuaciones aisladas de normalizacion.

Estos Sectores tienen acceso respectivamente desde la Calle de los Arrotos y el
Camino de Requejo, ambas pavimentadas, abiertas al uso publico y transitables por
vehiculos automoviles, por las que discurren las redes de distribucion de agua
potable, saneamiento, suministro de energia eléctrica en baja tensiéon y alumbrado
publico. Se componen respectivamente de cinco y una parcelas con capacidad para
la edificacion de doce y diez viviendas, a las que se sirve desde un vial pasante
entre las dos calles existentes sefialadas, desdoblado en el Sector SU-NC od SE7
para conseguir un mejor aprovechamiento de su parcela.

Tabla 1. Edificabilidad maxima y nimero de viviendas posibles en los Sectores

indice de Edificabilidad | N° maximo

N° Superficie Uso Edificabilidad maxima de viviendas
SU-NC od SE1 6.057,53| Residencial 0,30 1.817,26 9
SU-NC od SE2 9.558,39| Residencial 0,30 2.867,52 14
SU-NC od SE3 8.059,58| Residencial 0,30 2.417,87 12
SU-NC od SE4 5.629,73| Residencial 0,30 1.688,92 8
SU-NC od SE5 12.857,67| Residencial 0,30 3.857,30 19
SU-NC od SE6 8.153,59| Residencial 0,30 2.446,08 12
SU-NC od SE7 7.122,49| Residencial 0,30 2.136,75 10
TOTAL 57.438,98 17.231,69 84

Superficie en metros cuadrados. indice de edificabilidad en metros cuadrados construibles
por metro de suelo (m?m?). Edificabilidad maxima en metros cuadrados construibles (m?)

Los siete Sectores de Suelo Urbano No Consolidado totalizan una superficie de
57.439 metros cuadrados, una edificabilidad maxima de 17.232 metros cuadrados
(con un indice maximo de edificabilidad de 0,30 m?/m?) y capacidad para 84 nuevas
viviendas (con una densidad de poblacién de 15 viviendas por hectarea).

Hay que notar que los siete Sectores de Suelo Urbano No Consolidado estan
clasificados como Suelo Urbano o Urbanizable por las anteriores Normas
Urbanisticas Municipales, por lo que en rigor el suelo residencial propuesto por su
Revision no conlleva ningln incremento de viviendas sobre la capacidad prevista
por el planeamiento anteriormente vigente.

Conforme a las fichas de los sectores contenidas en la Normativa Urbanistica, las
cesiones de suelo para sistemas locales suman 17.782 metros cuadrados de vias
publicas, 5.000 metros cuadrados de espacios libres publicos y 1.215 metros
cuadrados de equipamientos publicos, ademas de 218 plazas de aparcamiento de
uso publico.

8 GAMA S.L. Julio 2023




¥ F .
£ Ayuntamiento

+

&/ SO0TO DE LA VEGA

Aprobacion Definitiva

INFORME DE SOSTENIBILIDAD ECONOMICA
Revision de las Normas Urbanisticas Municipales
Soto de la Vega (Ledn)

Tabla 2. Principales condiciones urbanisticas de los Sectores

Sector SU-NC Sector SU-NC Sector SU-NC Sector SU-NC
od SE1 od SE2 od SE3 od SE 4
Superficie Sector 6.057,53 m? 9.558,39 m? 8.059,58 m? 5.629,73 m?
Densidad de edificacion 0,30 m?/m? 0,30 m?/m? 0,30 m?/m? 0,30 m?/m?
Edificabilidad maxima 1.817,26 m? 2.867,52 m? 2.417,87 m? 1.688,92 m?
Densidad de poblacion 15 viv/Ha 15 viv/Ha 15 viv/Ha 15 viv/Ha
Uso predominante Residencial Residencial Residencial Residencial
Ordenanzas U1l U1 Ul Ul
Cesiones sistemas locales:
Vias publicas 931,84 m? 1.321,57 m? 1.125,77 m? 1.158,27 m?
Espacios libres publicos 500,00 m? 600,00 m? 718,68 m? 500,00 m?
Equipamientos publicos 1) 1) 1) 1)
Plazas de aparcamiento 29 31 25 28
Sector SU-NC Sector SU-NC Sector SU-NC
od SE5 od SE6 od SE7
Superficie Sector 12.857,67 m? 8.153,59 m? 7.122,49 m?
Densidad de edificacién 0,30 m?/m? 0,30 m?/m? 0,30 m?/m?
Edificabilidad maxima 3.857,30 m? 2.446,08 m? 2.136,75 m?
Densidad de poblacion 15 viv/Ha 15 viv/Ha 15 viv/Ha
Uso predominante Residencial Residencial Residencial
Ordenanzas U1l Ul Ul
Cesiones sistemas locales:
Vias publicas 1.332,18 m? 807,84 m? 1.486,75 m?
Espacios libres publicos 2.181,50 m? 250,00 m? 250,00 m?
Equipamientos publicos 714,84 m? 250,00 m? 250,00 m?
Plazas de aparcamiento 45 25 35

(1) Toda la superficie de cesion se hace en espacios libres publicos (art. 106.2.a RUCyL)

Adoptando como ratios de ocupacién los previstos en la Revision de las NUM (1,0
habitantes empadronados por vivienda), a los efectos de este Informe se cuantifica
en 84 habitantes el volumen de poblacién previsto en aplicacién de la ordenacién
detallada de los siete Sectores de Suelo Urbano No Consolidado. La poblacion
empadronada a 1 de enero de 2022 era de 1.490 habitantes.
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3. ANALISIS DE LA SOSTENIBILIDAD ECONOMICA

3.1. PRESUPUESTO MUNICIPAL ACTUAL

Los gastos del Presupuesto Municipal liquidado de Soto de la Vega de 2021 en su
distribucion por capitulos es el que se relaciona a continuacion:

Tabla 3. Presupuesto Municipal liquidado de Soto de la Vega (2021). Gastos

CAPITULOS |  EUROS | % | €/HAB.

OPERACIONES CORRIENTES
CAP.1.- GASTOS DE PERSONAL 275.468,00 31,84 184,88
CAP.2.- GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS 330.376,32 38,19 221,73
CAP.3.- GASTOS FINANCIEROS 1.500,00 0,17 1,01
CAP.4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23.400,00 2,70 15,70
CAP.5.- FONDO DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00
Total operaciones corrientes 630.744,32 72,91 423,32
OPERACIONES DE CAPITAL
CAP.6.- INVERSIONES REALES 234.355,68 27,09 157,29
CAP.7.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
CAP.8.- ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00
CAP.9.- PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00
Total operaciones de capital 234.355,68 27,09 157,29

TOTAL GASTOS 865.100,00 100,00 580,60

Las partidas corrientes que forman el conjunto de gastos necesarios para el
funcionamiento habitual de la Administracién suponen un 72,9 por ciento del total.
Un 38,2 por ciento del presupuesto se destina a compra de bienes y servicios, es
decir, a la gestion diaria de los nucleos urbanos, y un 31,8 por ciento al personal.
Las inversiones reales se limitan al 27,1 por ciento.

En relacidon con los Capitulos de ingresos, el Presupuesto Municipal liquidado de
Soto de la Vega de 2021 plasma las siguientes cantidades:

Tabla 4. Presupuesto Municipal liquidado de Soto de la Vega (2021). Ingresos

CAPITULOS |  EUROS | % | €/HAB.

OPERACIONES CORRIENTES
CAP.1.- IMPUESTOS DIRECTOS 345.250,00 39,91 231,71
CAP.2.- IMPUESTOS INDIRECTOS 10.000,00 1,16 6,71
CAP.3.- TASAS Y OTROS INGRESOS 91.040,00 10,52 61,10
CAP.4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES 359.987,34 41,61 241,60
CAP.5.- INGRESOS PATRIMONIALES 200,00 0,02 0,13
Total operaciones corrientes 806.477,34 93,22 541,26
OPERACIONES DE CAPITAL
CAP.6.- ENAJENACION DE INVERSIONES 0,00 0,00 0,00
CAP.7.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 58.622,66 6,78 39,34
CAP.8.- ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00
CAP.9.- PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00
Total operaciones de capital 58.622,66 6,78 39,34

TOTAL INGRESOS 865.100,00 100,00 580,60
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El capitulo de transferencias corrientes es la partida principal, ya que representan el
41,6 por ciento de los ingresos municipales, nutridas fundamentalmente por las
transferencias de la Administracién General del Estado que suponen el 35,2 por
ciento, pero también de la Junta de Castilla y Le6n que asciende al 2,5 por ciento, y
de la Diputacién Provincial de Le6n que representa el 4,0 por ciento.

Los impuestos directos se sitian en segundo lugar aportando el 39,9 por ciento de
los ingresos publicos. Se trata de la parte correspondiente al impuesto sobre bienes
inmuebles (IBI) de naturaleza rastica que asciende a un 4,3 por ciento, el IBI de
naturaleza urbana que asciende a un 26,0 por ciento, el impuesto sobre vehiculos
de tracciéon mecanica (IVTM) que supone un 7,5 por ciento y el impuesto sobre las
actividades econdmicas (IAE) que representa un 2,1 por ciento del total. El
Ayuntamiento de Soto de la Vega no aplica el impuesto sobre el incremento del
valor de los terrenos de naturaleza urbana (IIVTNU), potestativo.

El Unico impuesto indirecto recaudado es el de construcciones, instalaciones vy
obras (ICIO), que genera el 1,2 por ciento de los ingresos liquidados.

Finalmente, las tasas y otros ingresos aportan el 10,5 por ciento de los derechos
reconocidos, destacando la tasa de abastecimiento de agua con el 5,8 por ciento y
la tasa de alcantarillado con el 2,1 por ciento.

3.2. PRESUPUESTO DE LA NUEVA ORDENACION URBANA

3.2.1. DETERMINACION DE LOS INGRESOS DE LA NUEVA ORDENACION

El articulo 2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales
(TRLHL), aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en relacion
con el articulo 56 de dicha norma, establece los recursos econdémicos de los
municipios.

En el presente apartado se desgranan los recursos generados por la nueva
ordenacién urbana que se propone. Encontramos por un lado los tributos propios en
los que hay que diferenciar los impuestos de las tasas y, por otro lado, la
participacién en los tributos del Estado y la Comunidad Autdénoma y la Diputacién.
a) Tributos propios

a.l) Impuestos

De acuerdo con lo determinado en las ordenanzas fiscales del Ayuntamiento de

Soto de la Vega en el marco del TRLHL se exigen los tres impuestos obligatorios
(IBI, IVTM e IAE) y uno de los dos facultativos (ICIO).

El IAE no se considera ya que no se prevé el ejercicio de actividades econémicas
gue se puedan implantar en los Sectores residenciales previstos que tengan una
cifra de negocios superior al millén de euros, limite econbmico de exencion del
impuesto conforme al articulo 82.1 TRLHL.

Sobre el resto de impuestos se hacen las siguientes consideraciones:
- Impuesto de bienes inmuebles (IBI)

Se ha estimado el valor de mercado medio de la vivienda libre en 150.000,00 euros,
tomando en consideracion la tipologia aislada, pareada o adosada de la vivienda
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unifamiliar y el tamafio medio de la vivienda (200 metros cuadrados construidos) y
de la parcela resultante (500 metros cuadrados de suelo), excluido en todo caso el
valor residual del suelo, por el que ya se venia abonando el IBI en afios anteriores a
la recepcion de la urbanizacion.

El valor catastral (base imponible) sera de acuerdo con lo establecido en normativa
sectorial el 50 por ciento del valor precedente, es decir 75.000,00 euros.

El tipo de gravamen segun la ordenanza fiscal municipal es del 0,40 por ciento, por
lo que la cuota resultante para cada vivienda seria de 300,00 euros, y para el
conjunto de las actuaciones de 25.200,00 euros, siendo éste en principio el ingreso
maximo por este concepto en el escenario de terminacion de todas las viviendas.

Dado que se prevé la edificaciéon de un 30 por ciento de vivienda con proteccion
publica, se considera la bonificacion del 50 por ciento de la cuota integra para las
25 viviendas protegidas durante un periodo de 3 afios, prevista por la ordenanza
municipal reguladora del IBI de acuerdo con las determinaciones del TRLHL.

En cambio, no se consideran otras variables como pueden ser:

e Las nuevas ponencias de valores, previstas cada 10 afios, al corresponder
la del ambito a una ponencia parcial nueva y por lo tanto actualizada.

e La posible variacion anual de la base imposible que se pueda establecer en
las sucesivas leyes de Presupuestos Generales del Estado.

e La posible variacion del tipo de gravamen, facultad del Pleno municipal, ya
que existe margen al alza o a la baja segun lo establecido en el TRLHL.

En todo caso todas estas variables no consideradas, normalmente so6lo podrian
llevar a un incremento de los ingresos.

- Impuesto de vehiculos de traccién mecéanica (IVTM)

Como se ha indicado en la metodologia, el presente analisis parte de la base de
gue se produzca un incremento neto en la poblacién municipal como resultado de la
nueva ordenacién. Los 1.097 turismos registrados en 2021 para la poblacion de
1.490 habitantes empadronados a 1 de enero de 2022 y las 1.349 viviendas
censadas suponen un namero de vehiculos por vivienda de 0,81. Asi, el nimero de
vehiculos previstos asociados a las nuevas viviendas se estima en 68 turismos.

El TRLHL establece las cuotas a abonar conforme a la potencia fiscal de los
vehiculos. De los cinco tramos previstos, se considera que los nuevos turismos se
incluyen en el tramo de potencia fiscal media, desde 12,00 a 15,99 caballos
fiscales. La cuota de ese tramo establecido por el TRLHL (la ordenanza fiscal
municipal no fija ningun coeficiente multiplicador) es de 71,94 euros por vehiculo,
siendo el total maximo del IVTM de 4.914,10 euros.

No se considera ninguna bonificacién de esta cuota integra entre las contempladas
por la ordenanza municipal reguladora del IVTM (vehiculos eléctricos, hibridos, de
hidrogeno e histéricos), y tampoco las posibles variaciones del tributo.

- Impuesto de construcciones, instalaciones y obras (ICIO)

A los efectos de determinar los ingresos por este tributo, de acuerdo con la
ordenanza fiscal se ha determinar la base imponible, que esta constituida por el
importe de ejecucién material de la inversion.
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La ordenanza fiscal municipal establece un tipo de gravamen del 2,00 por ciento
gue se aplica a la base imponible y con la que se obtiene la cuota integra.

No se considera ninguna de las bonificaciones a este impuesto contempladas por la
ordenanza municipal (circunstancias sociales, culturales o histérica-artisticas,
fomento de empleo), por lo que la cuota liquida coincide con la integra.

Se estima un presupuesto de ejecucion material de cada vivienda de 750 euros por
metro cuadrado para una superficie media de 200 metros cuadrados construidos,
por lo que de acuerdo al nimero de viviendas previstas obtenemos un importe total
del ICIO de 252.000,00 euros.

a.2) Tasas

De acuerdo con lo determinado en las ordenanzas fiscales del Ayuntamiento de
Soto de la Vega en el marco del TRLHL, se prevén ciertas tasas por la prestacion
de servicios publicos basicos y otras por la expedicion de documentos y la
utilizacion privativa del dominio publico local.

La tasa por recogida y tratamiento de residuos domésticos es de ambito provincial y
esta regulada por una ordenanza fiscal especifica del Consorcio de Gestién de
Residuos Sélidos Urbanos de Ledn (GERSUL), que es quien la liquida, por lo que
no se considera como un tributo municipal.

La tasa por licencia de actividad para apertura de establecimientos no se considera
ya que en principio no se prevén en los Sectores residenciales previstos. Las
ordenanzas fiscales municipales tampoco contemplan tasas por la expedicion de
licencias urbanisticas como las licencias de obras o de primera ocupacion.

Sobre las restantes tasas se hacen las siguientes consideraciones:
- Tasas de abastecimiento de agua y alcantarillado

La ordenanza fiscal reguladora del servicio de agua a domicilio establece como
conceptos fijos una cuota de enganche para nueva acometida de 190,00 euros y
una cuota de mantenimiento de 12,00 euros anuales, y como concepto proporcional
un importe de entre 0,20 y 0,80 euros por metro cubico consumido, segun tramos.

Por su lado, la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestacion del servicio de
alcantarillado establece una cuota tributaria de 60,00 euros para la autorizacién de
acometida al alcantarillado, que se exigira por una sola vez, y una cantidad fija de
6,01 euros por vivienda y afio.

La parte fija de ambos tributos se cuantifica en 250,00 euros por vivienda por una
sola vez (acometida) y 18,01 euros por vivienda al afio, que suman un maximo de
16.968,00 euros de acometida y 2.830,07 euros anuales

La parte proporcional de la tasa de abastecimiento se ha calculado referenciada a
la repercusion por habitante empadronado que supone sobre los ingresos
liquidados en el Presupuesto Municipal de 2021 por este concepto.

No se consideran las probables variaciones al alza de ambos tributos, una vez
entren en servicio las nuevas instalaciones de abastecimiento de agua potable y
depuracién de aguas residuales en ejecucién en el municipio.

- Otras tasas

El resto de tasas (expedicion de documento publico, ocupacion de terrenos de uso
publico municipal, prestacion del servicio de velatorio municipal) también se
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calculan referenciadas a la repercusion por habitante empadronado que suponen
sobre los ingresos liquidados en el Presupuesto Municipal de 2021.

b) Cesiony participacién en tributos de otras administraciones

Se calculan referenciados a la repercusion por habitante empadronado que
suponen sobre los ingresos liquidados en el Presupuesto Municipal de 2021. La
cesion de recaudacion del Estado (articulo 112 TRLHL) lo es sobre tres tributos,
IRPF, IVA e impuestos especiales. La Junta de Castilla y Ledn y la Diputacion de
Leon realizan transferencias corrientes al Ayuntamiento para su financiacion.

El resumen de los ingresos anuales, desglosados por conceptos, del Presupuesto
Municipal liquidado y de la ordenacion detallada de los Sectores de Suelo Urbano
No Consolidado se recoge en la siguiente tabla, incluyendo las ratios por poblacion

(P) o por viviendas (V), y distinguiendo entre ingresos anuales (A) y unicos (U):

Tabla 5. Resumen de los ingresos del Presupuesto Municipal y la nueva ordenacion
GRUPO DENOMINACION TIPO TOTAL €/hab INGRESOS

CAPITULO1 IMPUESTOS DIRECTOS 345.250,00 30.114,10
Articulo11  IMPUESTOS SOBRE EL CAPITAL 327.250,00 30.114,10
11200 1.B.I. DE NATURALEZA RUSTICA V/A 36.750,00 0,00

11300 1.B.I. DE NATURALEZA URBANA V/A 225.200,00 25.200,00

11400 1.B.I. DE CARACTERISTICAS ESPECIALES V/A 300,00 0,00

11500 IMPUESTO VEHICULOS DE TRACCION MECANICA V/A 65.000,00 4.914,10
Articulo 13 IMPUESTO SOBRE LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS 18.000,00 0,00
13000 IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONOMICAS V/A 18.000,00 0,00
CAPITULO2 IMPUESTOS INDIRECTOS 10.000,00 252.000,00
Articulo29  OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS 10.000,00 252.000,00
29000 IMPUESTO SOBRE CONSTRUCC. INST. OBRAS V/uU 10.000,00 252.000,00
CAPITULO3 TASAS Y OTROS INGRESOS 91.040,00 26.588,81
Articulo30  PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS BASICOS 69.940,00 25.399,28
30000 ABASTECIMIENTO DE AGUA V/A 50.200,00 33,69  19.798,07
30100 ALCANTARILLADO V/A 18.240,00 5.544,84
30200 RECOGIDA DE BASURA V/A 500,00 0,00
30900 OTROS SERVICIOS BASICOS V/A 1.000,00 56,38
Articulo32  REALIZACION DE ACTIVIDADES DE COMPETENCIA LOCAL 950,00 53,56
32100 LICENCIAS URBANISTICAS P/A 150,00 0,10 8,46
32200 LICENCIAS DE PRIMERA OCUPACION P/A 100,00 0,07 5,64
32500 EXPEDICION DE DOCUMENTOS P/A 500,00 0,34 28,19
32900 OTRAS ACTIVIDADES DE COMPETENCIA LOCAL P/A 200,00 0,13 11,28
Articulo 33 UTILIZACION PRIVATIVA DEL DOMINIO PUBLICO LOCAL 19.100,00 1.076,78
33200 EMPRESAS EXPLOTADORAS P/A 16.000,00 10,74 902,01
33800 TELEFONICA DE ESPANA, S.A. P/A 3.000,00 2,01 169,13
33900 OTRAS TASAS P/A 100,00 0,07 5,64
Articulo34  PRECIOS PUBLICOS 50,00 2,82
34900 OTROS PRECIOS PUBLICOS P/A 50,00 0,03 2,82
Articulo39  OTROS INGRESOS 1.000,00 56,38
39900 OTROS INGRESOS DIVERSOS P/A 1.000,00 0,67 56,38
CAPITULO4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 359.987,34 20.294,59
Articulo 42  DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO P/A 304.566,68 204,41  17.170,20
Articulo 45 DE COMUNIDADES AUTONOMAS P/A 21.206,66 14,23 1.195,54
Articulo 46  DE ENTIDADES LOCALES P/A 34.214,00 22,96 1.928,84
TOTAL INGRESOS CORRIENTES 806.277,34 328.997,51
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Hay que notar que de los 328.997,51 euros de ingresos totales, 273.000,00 euros
corresponden a un Unico pago (ICIO y acometidas abastecimiento y saneamiento),
mientras 55.997,51 euros son anuales.

3.2.2. DETERMINACION DE LOS GASTOS DE LA NUEVA ORDENACION

Segun se ha expuesto en la metodologia, una parte de los gastos estimados se ha
referido a las superficies especificas de vias publicas, espacios libres publicos y
equipamientos contempladas en la ordenacion detallada de los Sectores de Suelo
Urbano No Consolidado, aplicando coeficientes cuantificados para el municipio de
Soto de la Vega, para los siguientes programas del Presupuesto Municipal de 2021
vias publicas, abastecimiento y alcantarillado, recogida y tratamiento de residuos,
limpieza viaria, servicios funerarios, alumbrado publico, parques y jardines,
equipamientos sanitarios, educativos y culturales e instalaciones deportivas.

Las superficies municipales de vias publicas, parques y jardines y equipamientos se
estiman en 2021 en 184.230, 50.736 y 36.592 metros cuadrados, respectivamente.

Los gastos corrientes asociados al resto de programas del Presupuesto Municipal
se calculan referenciados a la repercusion media por habitante que suponen sobre
los gastos liquidados en el mismo, considerando la poblacion empadronada a 1 de
enero de 2022 y la poblacion prevista para los Sectores.

El resumen de los gastos anuales, desglosados por conceptos, del Presupuesto
Municipal y de la ordenacidon detallada de los Sectores de Suelo Urbano No
Consolidado se recoge en la siguiente tabla, incluyendo las ratios por poblacién (P)
o por superficie (S) de cada uno, y distinguiendo entre gastos dependientes (D) e
independientes (1) de la poblacién residente:
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Tabla 6. Resumen de los gastos del Presupuesto Municipal y la nueva ordenacion

GRUPO DENOMINACION TIPO TOTAL €/hab  €/m2 GASTOS
Grupo 1 SERVICIOS PUBLICOS BASICOS 207.400,00 10.517,54
15 Vivienday urbanismo 67.400,00 2.986,78
15320 Pavimentacion vias publicas S/l 67.400,00 0,37 2.986,78
16 Bienestar comunitario 109.000,00 4.475,73
16000 Alcantarillado S/l 8.000,00 0,04 354,51
16100 Abastecimiento domiciliario agua potable S/l 46.500,00 0,25 2.060,61
16210 Recogida de residuos S/l 1.000,00 0,01 44,31
16230 Tratamiento de residuos S/l 500,00 0,00 22,16
16300 Limpieza viaria S/l 1.000,00 0,01 44,31
16400 Cementerioy servicios funerarios S/l 500,00 0,00 22,16
16500 Alumbrado publico S/ 51.500,00 0,28 2.282,18
17 Medio ambiente 31.000,00 3.055,03
17100 Parquesy jardines S/ 31.000,00 0,61 3.055,03
Grupo2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL 60.768,00 2.495,65
23 Servicios sociales y promocion social 16.500,00 930,20
23100 Asistencia social primaria P/D 16.500,00 11,07 930,20
24 Fomento del empleo 44.268,00 2.495,65
24100 Fomento del empleo P/D 44.268,00 29,71 2.495,65
Grupo9 ACTUACIONES DE CARACTER GENERAL 46.500,00 917,95
31 Sanidad 9.700,00 22,27
31100 Proteccion de la salubridad publica S/l 3.500,00 0,10 8,03
31200 Hospitales, servicios asistenciales y centros de salud S/l 6.200,00 0,17 14,23
32 Educacion 10.600,00 24,33
32300 Funcionamiento de centros de ensefianza prescolar y primaria S/l 10.600,00 0,29 24,33
33 Cultura 16.700,00 849,54
33200 Bibliotecas publicas y archivos S/l 500,00 0,01 1,15
33700 Instalaciones de ocupacion de tiempo libre S/l 1.200,00 0,03 2,75
33800 Fiestas populares y festejos P/D 15.000,00 10,07 845,64
34 Deporte 9.500,00 21,81
34100 Promocion y fomento del deporte S/l 9.500,00 0,26 21,81
Grupo 9 ACTUACIONES DE CARACTER GENERAL 314.576,32 17.734,50
91 Organos de Gobierno 44.800,00 2.525,64
91200 Organos de Gobierno P/l 44.800,00 30,07 2.525,64
92 Servicios de caracter general 254.776,32 14.363,23
92000 Administracion general P/l 254.776,32 170,99 14.363,23
93 Administracion financiera y tributaria 15.000,00 845,64
93200 Gestion del sistema tributario P/l 15.000,00 10,07 845,64
TOTAL GASTOS CORRIENTES 629.244,32 31.665,63

La mayoria de los gastos estimados se consideran independientes de la poblacién
residente, dado que en general los gastos de personal no estan desglosados por
programas y conceptos.

3.2.3. SALDO FISCAL OBTENIDO DEL ANALISIS

Tomando como punto de partida el afio 2024, previsto para recepcién de las
primeras obras de urbanizacion de los Sectores de Suelo Urbano No Consolidado,
se evalla la sostenibilidad econémica en un periodo de 10 afios.
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En el andlisis se plantean tres escenarios, normalizado, expansivo y recesivo.

El escenario normalizado prevé un ritmo de edificacion y ocupacién de las viviendas
homogéneo a lo largo del periodo, hasta alcanzar la ocupacion completa en el afio
final (2033).

El escenario expansivo prevé un mayor ritmo de edificacién y ocupacion de las
viviendas, alcanzando la ocupacion plena en el séptimo afio del periodo (2030).

El escenario recesivo se ha planteado como un escenario inacabado, en el que 32
de las 84 viviendas previstas no se llegan a ejecutar en el periodo analizado.

En los tres escenarios, se ha considerado que las primeras viviendas a ejecutar
seran las 25 con proteccién publica, para considerar la opcién mas restrictiva de los
ingresos municipales por IBI, objeto de bonificacion durante los tres primeros afos.
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Tabla 7. Escenarios de la sostenibilidad econdémica de la ordenacion detallada propuesta

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
Viviendas por afo 2 2 3 3 5 5 5 9 9 9
Poblacién acumulada 2 4 7 10 15 20 25 34 43 52
o Ingresos por poblacion 629,87 1.259,74 2.204,55 3.149,36 4.724,04 6.298,71 7.873,39 10.707,81 13.542,24  16.376,66
5 Ingresos por viviendas 6.836,02 7.172,04 10.926,07 11.730,10 19.370,15 20.660,20 21.950,25 38.562,34 42.174,43  45.786,52
9 Ingresos corrientes 7.465,89 8.431,78 13.130.62 14.879.46 24.094,19 26.958,91 29.823,64 49.270,15 55.716,67 62.163,18
& Gastos independientes 28.324,35  28.324,35 28.324,35  28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35
Gastos dependientes 28,93 57,86 101,25 144,64 216,97 289,29 361,61 491,79 621,97 752,15
Gastos corrientes 28.353,28 28.382,21 28.425,60 28.469,00 28.541,32 28.613,64 28.685,96 28.816,14 28.946,32 29.076,50
DIFERENCIA -20.887,39 -19.950,43 -15.294,98 -13.589,54 -4.447,13 -1.654,73  1.137,68 20.454,01 26.770,34 33.086,67
Viviendas por afo 4 4 5 5 7 7 11 11 15 15
Poblaciéon acumulada 4 8 13 18 25 32 43 54 69 84
_8 Ingresos por poblacion 1.259,74 2.519,49 4.094,16 5.668,84 7.873,39 10.077,94 13.542,24 17.006,53 21.730,56  26.454,60
",;.“ Ingresos por viviendas 13.672,04 14.344,08 18.434,13 19.874,18 28.150,25 31.126,32 48.374,43 52.922,54 70.692,69 75.462,84
Té’ Ingresos corrientes 14.931,78 14.344,08 22.528,29 25.543,02 36.023,64 41.204,26 61.916,67 69.929,07 92.423,25 101.917,44
5 Gastos independientes 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35
Z Gastos dependientes 57,86 115,72 188,04 260,36 361,61 462,86 621,97 781,08 998,05 1.215,01
Gastos corrientes 28.382,21 28.440,07 28.512,39 28.584,71 28.685,96 28.787,21 28.946,32 29.105,43 29.322,40 29.539,36
DIFERENCIA -13.450,43 -14.095,99 -5.984,09 -3.041,69  7.337,68 12.417,05 32.970,34 40.823,64 63.100,86 72.378.,08
Viviendas por ano 6 6 13 13 15 15 16 0 0 0
Poblacion acumulada 6 12 25 38 53 68 84 84 84 84
o Ingresos por poblacion 1.889,61 3.779,23 7.873,39 11.967,56 16.691,59 21.415,63 26.454,60 26.454,60 26.454,60 26.454,60
; Ingresos por viviendas 20.508,06 21.516,12 46.450,25 51.484,38 63.654,53 70.374,68 78.712,84 26.712,84 26.712,84 26.712,84
S Ingresos corrientes 22.397,67 25.295,35 54.323,64 63.451,94 80.346,12 91.790,31 105.167,44 53.167,44 53.167,44 53.167,44
L%" Gastos independientes 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35 28.324,35
Gastos dependientes 86,79 173,57 361,61 549,65 766,61 983,58 1.215,01 1.215,01 1.215,01 1.215,01
Gastos corrientes 28.411,14 28.497,92 28.685,96 28.874,00 29.090,97 29.307,93 29.539,36 29.539,36 29.539,36 29.539,36
DIFERENCIA -6.013,46  -3.202,58 25.637,68 34.577,94 51.255,16 62.482,38 75.628,08 23.628,08 23.628,08 23.628,08
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4. SUFICIENCIAY ADECUACION DEL SUELO DESTINADO A
USOS PRODUCTIVOS

En la dltima década se ha detectado la construcciébn de naves (pequefias y
grandes) generalmente colindantes con los nucleos. Una situacién particular es la
de la fabrica de Embutidos Rodriguez, S.L.U., sujeta a un proceso de expansion de
su actividad que se ve dificultado por el caracter rustico de su emplazamiento. Tras
el incendio de sus instalaciones ocurrido en mayo de 2016, la empresa ha obtenido
sendas autorizaciones de uso excepcional en suelo rdstico para reconstruir su
actividad, pero su situacion urbanistica dificulta la ampliacion y la implantacion
complementaria de otras empresas industriales del mismo grupo o de sus
proveedores, que se evalia como una necesidad apremiante de suelo productivo.

No obstante, por indicaciébn de la Comision Territorial de Medio Ambiente y
Urbanismo (CTMAU) de Ledn y aceptando las alegaciones presentadas por la
empresa, se ha mantenido la clasificacion de la fabrica como Suelo Rustico Comun,
dado que las infraestructuras de abastecimiento de agua, saneamiento y suministro
de energia eléctrica existentes han sido adquiridas de manera autbnoma y para dar
servicio exclusivamente al uso excepcional en suelo rustico, por lo que la parcela no
ha adquirido la condicién de Suelo Urbano. Pudiendo la actividad ser objeto de
ampliaciones con arreglo a las condiciones de la edificacién en Suelo Rustico,
previa obtencion de la correspondiente autorizacion de uso excepcional.

Al margen de dicha instalacion y de otros posibles usos industriales, comerciales y
de almacenamiento que puedan implantarse en Suelo Rustico Comun, la Revision
de las Normas Urbanisticas Municipales califica 26.350 metros cuadrados de Suelo
Urbano Consolidado bajo la Ordenanza Industrial Urbana (IU), repartidos en su
mayoria entre los nucleos de Huerga de Garaballes y Requejo de la Vega. Siendo
en todo caso el uso industrial compatible con el uso residencial en casi todo el
Suelo Urbano del municipio, en las categorias taller doméstico y pequefia industria.

Por lo tanto, se entiende que hay suficiente suelo productivo para satisfacer la
demanda que puedan tener de él los nuevos residentes que se radiquen en los
Sectores de Suelo Urbano No Consolidado de Soto de la Vega.
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5. CONCLUSIONES

Las actuaciones propuestas suponen, por su escala, una repercusion pequefia
sobre la Hacienda local, con un incremento de los gastos corrientes estimado en un
3,7 por ciento sobre los presupuestados en 2021, tras su ejecucion completa.

En los escenarios normalizado y expansivo, se logra un superavit estable de los
ingresos sobre los gastos corrientes respectivamente desde el quinto y el tercer afio
de la programacion, por los ingresos del impuesto de construcciones, instalaciones
y obras (ICIO). El balance global en el periodo de simulacion es excedentario en
ambos escenarios, en alrededor de 200.000 y 300.000 euros, respectivamente.

En el escenario recesivo, una vez finalizan los ingresos por ICIO y acometida de las
redes hidricas por la construccién de las 52 viviendas ejecutadas, el equilibrio
financiero no se logra en el séptimo afio y el balance global entre ingresos y gastos
en el periodo de simulacion es equilibrado, siendo necesario un plazo mas largo
para completar la edificacion de los Sectores y los ingresos asociados a la misma.

Puede concluirse por ello que, en relacién a los Sectores de Suelo Urbano No
Consolidado de la Revision de las NUM de Soto de la Vega, el impacto de las
actuaciones en la Hacienda local afectada por la implantacion y el mantenimiento
de las infraestructuras necesarias y la prestacion de los servicios resultantes esta
asegurada, incluso en un escenario de ejecucion incompleta.

La suficiencia y adecuacién del suelo destinado a usos productivos quedan
garantizadas por la reserva de suelo industrial urbano realizada en la Revisiéon de
las Normas Urbanisticas Municipales de Soto de la Vega.
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